
12 NORMAS LEGALES Martes 13 de febrero de 2024
 
El Peruano /

Educación y, desde el punto de vista presupuestal, no 
irroga gastos al Pliego 010: M. de Educación; toda vez 
que, una parte de los recursos se encuentran programados 
en el Presupuesto Institucional de Apertura de los 
Pliegos Gobiernos Regionales y Unidades Ejecutoras de 
Educación de Lima Metropolitana y la otra parte puede 
ser transferida o habilitada al amparo de los literales b), 
c), k) y l) del numeral 112.1 del artículo 112 de la Ley N° 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024;

Que, a través del Informe N° 00161-2024-MINEDU/
SG-OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica emite 
opinión legal favorable a la propuesta;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 
31224, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Educación; la Ley N° 29944, Ley de Reforma Magisterial; 
el Reglamento de la Ley N° 29944, Ley de Reforma 
Magisterial, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-
2013-ED y el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Educación, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar los padrones que se detallan a 
continuación y que, como Anexos 1, 2, 3, 4, 5 y 6, forman 
parte integrante de la presente Resolución:

Anexo 1: Padrón de Instituciones Educativas Públicas 
Unidocente y Multigrado.

Anexo 2: Padrón de Instituciones Educativas 
Públicas de Educación Básica Regular del Nivel Inicial 
Escolarizado, Primaria y Secundaria, comprendidas en 
Educación Intercultural Bilingüe de acuerdo al criterio 
lingüístico.

Anexo 3: Padrón de docentes bilingües acreditados 
con al menos nivel intermedio en el dominio oral y escrito 
de las lenguas originarias aimara y quechua (sureño, 
norteño inkawasi-kañaris y central); o, al menos nivel 
intermedio en el dominio oral y nivel básico en el dominio 
escrito de las lenguas originarias quechua norteño 
cajamarca y quechua central wanka; o, con nivel básico 
en el dominio oral de las otras lenguas originarias.

Anexo 4: Padrón de Instituciones Educativas 
Públicas de Educación Básica Regular, Educación Básica 
Especial, Educación Básica Alternativa y Educación 
Técnico-Productiva, ubicadas en zona rural y su grado de 
ruralidad.

Anexo 5: Padrón de Instituciones Educativas Públicas 
de Educación Básica Regular, Educación Básica Especial, 
Educación Básica Alternativa y Educación Técnico-
Productiva, ubicadas en zona de frontera.

Anexo 6: Padrón de Instituciones Educativas Públicas 
de Educación Básica Regular, Educación Básica Especial, 
Educación Básica Alternativa y Educación Técnico-
Productiva, ubicadas en los distritos que forman parte de 
la zona de intervención directa y de influencia del Valle de 
los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM).

Artículo 2.- Establecer que los padrones aprobados 
por el artículo 1 de la presente Resolución entran en 
vigencia a partir del 01 de marzo de 2024 y constituyen 
el único instrumento habilitante para el Año Fiscal 2024 
para la percepción de las asignaciones temporales y 
bonificaciones cuyos montos, criterios y condiciones 
se regulan en los Decretos Supremos N° 014-2014-
EF, N° 226-2015-EF, N° 296-2016-EF y sus respectivas 
modificatorias.

Artículo 3.- Precisar que solo podrán percibir las 
asignaciones temporales y bonificaciones los profesores 
nombrados y contratados que desempeñan función 
efectiva como docente, jerárquico, directivo o auxiliar de 
educación, nombrado o contratado en las instituciones 
educativas públicas de Educación Básica o Técnico-
Productiva considerados en los padrones aprobados por 
el artículo 1 de la presente resolución.

Artículo 4.- Precisar que los padrones aprobados 
por el artículo 1 de la Resolución Ministerial N° 
133-2023-MINEDU se utilizan para efectuar el cálculo de 
la remuneración vacacional para los docentes y auxiliares 
de educación nombrados, y las vacaciones truncas a 

favor de los profesores y auxiliares educación contratados 
que mantuvieron vínculo laboral durante el año 2023.

Artículo 5.- Precisar que para la percepción de las 
asignaciones temporales y bonificaciones establecidas 
en el artículo 2 del Decreto Supremo N° 014-2014-EF 
y en el artículo 6 del Decreto Supremo N° 226-2015-
EF, respectivamente, el docente bilingüe comprendido 
en el Anexo 3 de la presente Resolución debe prestar 
servicio efectivo en las Instituciones Educativas Públicas 
comprendidas en el Anexo 2 de la presente Resolución.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución y sus anexos en el Sistema de Información 
Jurídica de Educación - SIJE ubicado en el Portal 
Institucional del Ministerio de Educación (www.gob.pe/
minedu), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial “El Peruano”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIRIAM JANETTE PONCE VERTIZ
Ministra de Educación

2261227-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

ORGANISMO DE EVALUACION Y

FISCALIZACION AMBIENTAL

Designan Asesora Legal de la Dirección de 
Evaluación Ambiental del OEFA

Resolución de PResidenciA del 
consejo diRectivo

n° 00018-2024-oeFA/Pcd

Lima, 12 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
se crea el Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA como organismo público técnico 
especializado, con personería jurídica de derecho público 
interno, constituyéndose en pliego presupuestal, adscrito 
al Ministerio del Ambiente y encargado de la fiscalización, 
la supervisión, el control y la sanción en materia ambiental;

Que, a través del Decreto Supremo N° 
013-2017-MINAM, se aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA (en adelante, el ROF 
del OEFA), el cual establece la estructura orgánica de la 
Entidad;

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil (en 
adelante, la Ley Servir), establece un régimen único 
y exclusivo para las personas que prestan servicios en 
las entidades públicas del Estado, cuya implementación 
se realiza progresivamente, de acuerdo a las reglas de 
gradualidad que establecen las normas reglamentarias;

Que, el Artículo 79° de la Ley Servir, señala que 
la designación de servidores de confianza se realiza 
mediante el acto administrativo que corresponda de 
acuerdo a ley o mediante el acto de administración 
contemplado en dicha Ley, según sea el caso; asimismo, 
añade que dicha designación debe ser publicada en la 
página web de la entidad;

Que, la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la Ley Servir, crea el Cuadro de Puestos de la Entidad 
como instrumento de gestión, que reemplaza al Cuadro 
de Asignación de Personal y al Presupuesto Analítico 
de Personal; el cual se aprueba mediante resolución 
del Consejo Directivo de SERVIR con opinión favorable 



13NORMAS LEGALESMartes 13 de febrero de 2024
 
El Peruano / 

de la Dirección General de Presupuesto Público y de la 
Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas; 

Que, por su parte, la Tercera Disposición 
Complementaria Transitoria del Reglamento General de la 
Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, aprobado por Decreto 
Supremo N° 040-2014-PCM, señala que los funcionarios 
públicos de la entidad y los servidores de confianza que 
cumplan el perfil ingresan automáticamente al régimen 
correspondiente previsto en la Ley, por el solo mérito de 
la aprobación del Cuadro de Puestos de la Entidad - CPE;

Que, en ese marco, a través de la Resolución 
de Presidencia Ejecutiva N° 061-2019-SERVIR/
PE, se formaliza el acuerdo de Consejo Directivo de 
la Autoridad Nacional del Servicio Civil - SERVIR, 
adoptado en Sesión N° 015-2019, mediante el cual 
se aprobó el Cuadro de Puestos de la Entidad del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - 
OEFA, en cuyo Cuadro N° 1 se clasifica el puesto de 
Asesor/a Legal de la Dirección de Evaluación Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA, con código de puesto CO0401223, el mismo 
que se encuentra vacante;

Que, con la Resolución de Gerencia General N° 008-
2019-OEFA/GEG, modificado por las Resoluciones de 
Gerencia General números 071-2020-OEFA/GEG, 015 
y 00087-2021-OEFA/GEG y 00028-2022-OEFA/GEG; 
así como, las Resoluciones de la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos números 00007, 00027 y 00050-
2023-OEFA/OAD-URH, formalizadas por la Resolución 
de Gerencia General N° 00107-2023-OEFA/GEG, se 
aprueba el Plan de Implementación del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA el cual 
contempla los puestos bajo el régimen de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil determinados como puestos 
de confianza de la Entidad;

Que, conforme a las actividades establecidas en 
el procedimiento PA0107 “Designación de puestos de 
confianza” del Manual de Procedimientos “Recursos 
Humanos”, aprobado mediante Resolución de Gerencia 
General N° 084-2018-OEFA/GEG, modificado por las 
Resoluciones de Gerencia General números 048-2019-
OEFA/GEG, 019, 038, 040 y 062-2020-OEFA/GEG, 056 y 
00102-2021-OEFA/GEG, 00008-2022-OEFA/GEG, 00048 
y 00105-2023-OEFA/GEG, la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos de la Oficina de Administración emite 
el Informe N° 00032-2024-OEFA/OAD-URH y el Formato 
PA0107-F01: “Evaluación de puestos de confianza”, por 
el que consta que la señora Sayda Virginia Chávez Luna 
cumple los requisitos del perfil del puesto de confianza de 
Asesor/a Legal de la Dirección de Evaluación Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA que ingresará al régimen laboral de la Ley N° 
30057, Ley del Servicio Civil;

Que, el Literal f) del Artículo 16° del ROF del OEFA, 
establece que la Presidencia del Consejo Directivo tiene, 
entre otras funciones, la de designar, remover y aceptar 
la renuncia de los servidores que ejerzan cargos de 
confianza;

Que, en ese sentido, resulta necesario que la 
Presidencia del Consejo Directivo emita el acto resolutivo 
que designe a el/la servidor/a de confianza que 
desempeñe el puesto de Asesor/a Legal de la Dirección 
de Evaluación Ambiental del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental - OEFA del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA;

Con el visado de la Gerencia General, de la Oficina de 
Asesoría Jurídica y de la Unidad de Gestión de Recursos 
Humanos de la Oficina de Administración; y,

De conformidad con lo establecido en el Artículo 6° 
de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; la Ley N° 30057, Ley del Servicio 
Civil; el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, que 
aprueba el Reglamento General de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil; la Resolución de Presidencia 
Ejecutiva N° 061-2019-SERVIR/PE, que formaliza el 
acuerdo de Consejo Directivo de la Autoridad Nacional 
del Servicio Civil - SERVIR, adoptado en Sesión N° 
015-2019, mediante el cual se aprobó el Cuadro de 
Puestos de la Entidad del Organismo de Evaluación y 

Fiscalización Ambiental – OEFA; la Ley N° 31419, Ley 
que establece disposiciones para garantizar la idoneidad 
en el acceso y ejercicio de la función pública de 
funcionarios y directivos de libre designación y remoción; 
el Decreto Supremo N° 053-2022-PCM, que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 31419 y otras disposiciones; y, 
en uso de las atribuciones conferidas por los Literales f) 
y t) del Artículo 16° del Reglamento de Organización y 
Funciones del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 
013-2017-MINAM;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Designar, con efectividad al día siguiente 
de su publicación en el diario oficial El Peruano, a la 
señora Sayda Virginia Chávez Luna, en el puesto de 
confianza de Asesora Legal de la Dirección de Evaluación 
Ambiental del Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - OEFA, con código de puesto CO0401223 y 
disponer su ingreso al régimen laboral de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil.

Artículo 2°.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el diario oficial El Peruano y cumpla la 
Oficina de Relaciones Institucionales y Atención a la 
Ciudadanía con publicarla en la sede digital del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA (www.
gob.pe/oefa) en el plazo de dos (2) días hábiles contado 
desde su emisión.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOHNNY ANALBERTO MARCHÁN PEÑA
Presidente del Consejo Directivo

2261366-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Amplían la aplicación de la facultad 
discrecional en la administración de 
sanciones por infracciones relacionadas 
a libros y registros vinculados a 
asuntos tributarios llevados de 
manera electrónica dispuesta en 
la Resolución de Superintendencia 
Nacional Adjunta de Tributos Internos N° 
000039-2023-SUNAT/700000

Resolución de suPeRintendenciA
nAcionAl AdjuntA de tRiButos inteRnos

n° 000005-2024-sunAt/700000

Lima, 13 de febrero de 2024

CONSIDERANDO:

Que la Resolución de Superintendencia N° 000112-
2021/SUNAT (Resolución) aprueba el Sistema Integrado 
de Registros Electrónicos (SIRE), conformado por el 
Módulo RVIE para el llevado del Registro de Ventas 
e Ingresos Electrónico (RVIE) y el Módulo RCE para el 
llevado del Registro de Compras Electrónico (RCE), 
mediante el cual todo aquel sujeto obligado a llevar el 
Registro de Ventas e Ingresos y el Registro de Compras 
(registros) de acuerdo con la Ley del Impuesto General 
a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, lleve los 
registros de manera conjunta en forma electrónica;

Que, teniendo en cuenta que la implementación del 
llevado de los registros mediante el SIRE requiere de un 


		2024-02-13T22:21:18-0500
	BigSigner Server




